РЕСПУБЛИКА  КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

ОРЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

65 заседание совета депутатов 2 созыва

Решение

16  августа 2024 года                с. Орловское                                                №490

О внесении изменений в решение Орловского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым от 26.12.2020 №153 «Об

утверждении Порядка   обращения за установлением  ежемесячной

доплаты к пенсии, перерасчетом ее размера лицам, замещавшим

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного

самоуправления  Орловского сельского   поселения Красноперекопского

района Республики Крым» (в редакции решения от 26.02.2021 №163)

Рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Республики

Крым от 19.07.2024 года на решение  Орловского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым от 26.12.2020 №153  «Об

утверждении Порядка   обращения за установлением  ежемесячной доплаты к

пенсии, перерасчетом ее размера лицам, замещавшим муниципальные

должности на постоянной основе в органах местного самоуправления

Орловского сельского   поселения Красноперекопского района Республики

Крым» (в редакции решения от 26.02.2021 №163),  с целью приведения в

соответствие с законодательством Республики Крым,  Орловский сельский

совет

РЕШИЛ:

1.  Пункт 2  Порядка обращения изложить в следующей редакции:

2. Право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по

старости (инвалидности) (далее - ежемесячная доплата к пенсии),

назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года

N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых

пенсиях"), либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с

Федеральным законом от 12 декабря 2023 года N 565-ФЗ "О занятости

населения в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "О

занятости населения в Российской Федерации"), имеют лица, замещавшие

муниципальные должности в Республике Крым на постоянной основе не

менее трех лет, достигшие пенсионного возраста или потерявшие

трудоспособность в период осуществления ими полномочий по указанной

должности, освобожденные от указанных должностей в связи с

прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев

прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным

пунктами 1 и 2, абзацем седьмым части 16 статьи 35, частью 7 статьи 35.1,

пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8

части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1, 2, 2.1, 2.2 статьи 73 Федерального

закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный

закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации").

2. Пункт 7  Порядка обращения изложить в следующей редакции:

7. Документами, подтверждающими периоды замещения муниципальных

должностей для установления ежемесячной доплаты к пенсии, являются

трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности либо справки,

подтверждающие период осуществления полномочий по муниципальным

должностям (из архивного учреждения, уполномоченного на выдачу таких

справок, либо действующего органа).

3. Пункт 21 Порядка обращения изложить в следующей редакции:

21. Перерасчет (корректировка) ежемесячной доплаты к пенсии производится

в случае:

1) изменения размера назначенной фиксированной выплаты к страховой

пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии,

установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых

пенсиях", Федеральным законом "О занятости населения в Российской

Федерации", со дня изменения размера фиксированной выплаты к страховой

пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии.

 Такой перерасчет ежемесячной доплаты к пенсии производится на

основании справки о новом размере пенсии, указанной в подпункте 6 пункта

9 настоящего Порядка, выданной территориальным органом Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации в порядке

межведомственного взаимодействия по запросу органа местного

самоуправления. Заявитель имеет право представить такую справку по

собственной инициативе;

 2) увеличения продолжительности исполнения полномочий после

назначения ежемесячной доплаты к пенсии (с 1-го числа месяца, следующего

за месяцем, в котором произошло обращение за перерасчетом ежемесячной

доплаты к пенсии), но не ранее даты сложения этих полномочий.

Такой перерасчет ежемесячной доплаты к пенсии производится по заявлению

лица, оформленному согласно приложению 1 к настоящему Порядку, с

приложением копии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой

деятельности, копии правового или распорядительного акта об освобождении

от соответствующей должности.

 Перерасчет ежемесячной доплаты к пенсии осуществляется на основании

https://docs.cntd.ru/document/499067425#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499067425#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1304280062#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1304280062#64S0IJ

правового акта органа местного самоуправления, избирательной комиссии.

Перерасчет (корректировка) ежемесячной доплаты к пенсии производится

при централизованном повышении размера ежемесячного денежного

содержания по соответствующей муниципальной должности в соответствии

с законодательством Республики Крым с первого числа месяца, следующего

за тем, в котором произошло повышение, с учетом положений,

предусмотренных настоящим Порядком, на основании правового акта органа

местного самоуправления, избирательной комиссии.

 4. Контроль за  выполнением настоящего решения возложить на заместителя

главы администрации Орловского сельского поселения.

 5. Опубликовать данное решение на официальном сайте на странице

Орловского сельского поселения интернет — портала Совета министров

Республики Крым www.rk.gov.ru, газете «Орловский вестник», разместить на

информационном стенде Орловского сельского совета.

 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Председатель Орловского сельского

совета - глава администрации

Орловского сельского поселения Т.С.Невойт

http://www.rk.gov.ru/
http://www.rk.gov.ru/